

KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni uroczystych.

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnictwem rocznie mk. 1800, półrocznie 900 kwartalnie mk. 450, miesięcznie mk. 150. pocztą mk. 175. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk 50 w tekście Mk 60 po tekście reklamy Marek. 30 Zwyczajnie ma rek 25 „Drobne: 5 Marek. za wyraz najmniej marek 30. Dla zagranicznych 100% droż

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębiana Nr 1
Adres dla depesz: „KURJER” — SOS
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wnieślię i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—1w po i od w 5—6
PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 8.00 (Na G. Śląsku 30 fen.) **SOSNOWIEC** środa dnia 3 sierpnia 1921 roku Nr. 171 Rok XV

ZACISZE

Pierwszorzędna restauracja w Sosnowcu Zjednoczonych
ul. Sadowa
Codziennie koncerty w ogrodzie godz. 7—12 w.
Najprzyjemniejsze miejsce wypoczynku poleca Sz. publiczności.
ZARZĄD

360

KINO-OLGA

Dziś i dni następne
Znów ten sam niezrównany bohater **HARRY PEEL**
w obrazie p. t.
Tajemnice
cyrku „Barre”
Atrakcyjny dramat z przygodami w 7 cz.

Doktor
WASYLI KEKAŁO
(B. Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe badanie krwi.
Przyjmuje codziennie 12—3 pp. 15—7 wiecz., oprócz świąt. 2820
BEDZIN, ul. KOLLATAJA 33.

Doktor
Józef Hałacz
Dyrektor powiatowego szpitala wenerycznego
Przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych.
Od godz. 3—7 w.
Będzin Nowy Rynek №3

Rosja umiera z głodu!

Najurodzajniejsze przestąpienie Rosji dotknięte zostało klęską głodową. Niebawem, od lat pono 30, posucha, większość obszarów nieobsianych, zniszczenie urodzajów, wyrznięcie bydła, brak dlań paszy, wskutek czego za 2—3 funty mąki można dziś w Rosji kupić krowę — robią swoje.

Do tego dochodzą epidemie: tyfusu, czerwonki, cholery, szkorbutu i dżumy. Ludzie padają jak muchy. Resztę rozstrzelili wje czerezwyczyjska.

A do tła tego obrazu dostrajają się chmury szarańczy, która w niezwykłej ilości odwiedziła Rosję umierającą. Już około 20 milionów blakających się cieni ludzkich wędruje z miejsca na miejsce, napadając na miasta, rabując, paląc, mordując, aby tylko zdobyć od tak dawna upragniony kęs chleba...

Rozruchy głodowe w miastach są na porządku dziennym. Masowe egzekucje tak samo.

Uchodźcy z miejscowości, zagrożonych głodem, zjadają po drodze: padlinę, trawę, korę drzew i t. p., zabijają swe dzieci, nie chcąc się dręczyć ich cierpieniem i męką.

Sowiety zwrócili się o pomoc do Ameryki. Lecz tam zażądano od nich, wzajemian za żywność—demobilizacji czerwonej armii, wyborów wolnych do parlamentu i wolnego powrotu dla emigrantów rosyjskich.

Sowiety, czując, że pachnie to dla nich śmiercią, zacięły się. Wolą zarazić cały świat, wolą zrewolucjonizować państwa sąsiedzkie, poczynając od Polski, dokąd masy głodniałe mogą nabyć ostatecznie rzucić pod hasłem... „wyzwolenia proletariatu”...

Nie dziwimy się „War-

szawskiemu Gołosowi” — „organowi myśli niepodległej rosyjskiej” w Warszawie, że w Nr. 59 z dnia 30 ub. m. w artykule p. t. „Egzamin z humanitarności”, rzuca ludzkości pytanie, czy pozwoli zginąć części ludzkości, obojętnie przyglądając się hekatombom

z ofiar ludzkich na rzecz bicia przyrody, bez drżenia, i nie zlewając się w krzyku o pomoc, w czynie ratunku...

Nie dziwimy się, że chwilę, jaką dziś przeżywa Rosja, wspomniany dziennik nazywa egzaminem ludzkości z uczuć współczucia i wrażliwości, sądząc, że ta ludzkość nie zwyrodniała jeszcze pod względem moralnym doszczętnie...

Ale dziwimy się natomiast, że są w Polsce ludzie, którzy wszystko dziś czynią, by Polska stała się drugą Rosją sowiecką, drugim „padłem leż, cierpień i zbrodni, drugim piekłem, na ziemi.

Czy mamy ich wymieścić?...

J. S. ki.

My a Górny Śląsk.

Pomale zaczynamy już wpaść w pewnego rodzaju odęt wienie i spąj, jeśli chodzi o sprawę śląską. Powstanie zlikwidowano. Oddziały powstańcze zostały rozbrojone. W powojski depesz różnorodnej, ex-oto kolidującej z sobą treści — trudno się doszukać dobrej woli u aeropagu rządów najwyższych. Jedną Francją walczą tylko z krętościami angielsko-niemieckimi, otwierając oczy Włochom na faktyczny stan rzeczy na G. Śląsku i wskazując na konieczność poszanowania traktatu wersalskiego. Ale i tę Francję atarają się miłi i obrotni sojusznicy awikłać w sieci swych nowych koncepcji, projektów, planów, propozycji, a wszystko to z marką: „made in England” i dedykacją: „pour le roi de Prusse”.

Rząd nasz, który też jest zajęty wieli sprawami i „nie zawsze ma czas”... zaimować się tą bolączką europejską — Śląskiem, musząc przystęchiwać się i wyciom głodnego wywalanego z „larmia burżuazji” czerwonego ludu, któremu p. Cicerin chciałby pokazać bogate tniwa tegoroczne Polski — uctawiciale... wadzi się z Sejmem, Sejm zaś (z właściwie poszczególne jego stronictwa) tak jest zajęty wielkiem... praniem różnych brudów narodowych, że gdzie mu tam do G. Śląska. Co prawda, ostatnie próby zamachu na G. Śląsk, polegające na wyrażeniu pogwałcenia traktatu przez Anglię i Włochy, otrzeźwiły i rząd i Sejm.

I oto p. Witos, imieniem rządu, powiedział:

„Rząd Polski na G. Śląsku nie miał i niema do tej pory bezpośredniej ingerencji. To też Rząd Polski wita z uznaniem wszystkie kroki i zarządzenie, z mierzające do wzmocnienia faktycznego władzy, sprzy-

miernonych na Górnym Śląsku.

Wiedząc o mordach, grabieży i różnych nadstyciach, dokonywanych na ludności polskiej, Rząd kilkakrotnie interwenjował u państw Ententy na rzecz polskiej górnośląskiej ludności, tam zamieszkałej. Państwa te poczyniły pewne kroki, które miały na celu nietylko ochronę ludności od usbrojonych i rozbestwionych żołnierzy niemieckich, ale także podtrzymanie autorytetu postanowień Traktatu Wersalskiego, jego twórców i wykonawców.

Rząd Polski czynił bezustannie zabiegi, ażeby rozwiązanie sprawy górnośląskiej ściśle w myśl postanowień Traktatu Wersalskiego i wyniku plebiscytu zostało bez zwłoki dokonane, wychodząc z założenia, że jest to nietylko w interesie ludności górnośląskiej, Państwa Polskiego, ale także pokoju w Europie.

Są wszystkie dane, że termin oznaczony postanowień utrzymany, a mamy prawo wierzyć, że wszelkie pomysły częściowe i prowizoryczne zatwierdzenia tej sprawy, jako szkodliwe i z Traktatem Wersalskim niezgodne, zostaną porzucone.

Gdyby atoli inaczej się stało, Rząd widziałby się już obecnie zmuszonym oświadczyć, że nie mógłby dać owej zgody na to ani się też wykonać podjąć”. Bardzo ładni i dyplomatycznie powiedziane. Sejm wypowiedział się wreszcie przeciwko zakusom wrogim, a za koniecznością uznania wysiuku plebiscytu, podkreślając, że Polska nie zgodzi się na krzywdę, jaką może spotkać i ja i lud Ziemi Śląskiej. Uczynił to dość miękko. W Paryżu, w kolach wpływowych dają jakoby wiarę pogłoskom, że rządowi polskiemu chodzi przede wszystkim o jak najspieszniejsze polubowne zatwierdzenie sprawy górnoślą-

kiej, chociażby malej nawet dla nas korszatna. Należy wyciągnąć stąd wnioski, że koniecznym jest, by rząd i opinia są naczyły wyrazić, że żadnego ze swych praw na Górnym Śląsku się nie wyrzekną.

Według otrzymanych przez nas informacji, nasz minister spraw zagranicznych nie zamierza się zwrócić do mocarstw Ententy z żadną notą w przekonaniu, że posłowie nasi sami rząd, przy których są akredytowani należycie poinformują.

Tymczasem na całej kuli ziemskiej poruszane są niemal wszelkie sprężyny dyplomatyczne, by sprawie polskiej zaszkodzić, by to, co w końcu Polka na G. Śląsku otrzyma, przyjęło możliwie jaknajdokładniejszy kształt egzotycznej, przysłowionej figi... Co czynią Niemcy w takiej chwili? Nie ustają w demonstracjach, praca w stowarzyszeniach nacjonalistów kipi, dyplomaci Ententy zarzucają się rezolucjami z wieców „wielotyśięcznych” ludności niemieckiej z miast i wsi.

Tydzień bięjący jest tygodniem kwesty górnośląskiej we wszystkich miastach i wioskach całej Rzeczy niemieckiej. A niedawno rząd niemiecki przeznaczył 100 milionów marek niem. na cele uchodźców z Górnego Śląska.

Niestrudzona praca i wysiłki całego narodu niemieckiego wymownie świadczą, że chwila obecna, która zadecyduje o losach Górnego Śląska, nie jest bynajmniej malej ważną, niż sam plebiscyt.

Co się natomiast u nas robi? Śląsacy blakają się po miastach, nie mogą znaleźć przytulku.

Zbiórki, kwiatki, komitety pomocy, gospody, punkty zbornie, herbaciarnie są już nie modne.

Nawet biara informacyjne zlikwidowano.

W prasie przypomina się od czasu do czasu w sposób, sensacyjny, że tam ktoś nas zdradził, że jeden z naszych najpoważniejszych sojuszników już nawet... kapituluje przed resztą kombatanatów z Ententy...

Wiadomości te podaje się w sobie i otoczeniu różnych innych brakowych „sensacyjek” i „sensacji”.

Spółceństwo czyta, myśli kiwa głową i patrzy obojętnie, jak za kordonu graniczny paskaroz nasi wywożą i pędzą... Niemcom w łapy nieprzeliczoną ilość krów, wieprzy i wszelkiego rodzaju żywności, robiąc kokosowe na tem interesy, wzamian za co nam przywożą komunistów z za kordonu — bibulę, drukowaną w... niemieckich drukarniach monarchistycznych.

Bydło i nierogacizna w drodze pada. Padlina niemal i szki chore idą do naszych lodowców w Zagłębiu, gdzie brak mięsa sioniny, i sprzedawane są ludności po cenie paskarskiej, stając jako środek wyborczy wywoływanie rewolucji w... Śląsku, co znów powoduje... e demiczne objawy czerwonki i t. d. Dzisiaj się przytem różnadyticia, zbiera się kawał milionowe, interesy różnkwitna...

Na sprawie śląskiej nie tylko Anglik chce zarobić.

A Górnoślązak patrzy na to wszystko, zgrzyta zębami i czeka, czeka, zaciśnięcie pięści.

A za plecyma jego czoła się Niemiec z szermierzem w ręku. Ale 6 sierpnia r. lub właściwie 8 b. m. mają być rozstrzygnięte losy tej meczowej ziemi.

A godziliby się teraz zapy-

tać Polaki: czy wszystko uczyniła w tym kierunku, by decyzja spadła po jej myśli? Od powiedzmy sobie szczerze na to pytanie. Niedostępstwo dyplomatyczne i odjęcie od ust mięso, słonina puszczone na pastek do... Niemców nie wiemy, czy pomogą tu co?

J. S—ki.

Z Górnego Śląska.

Na tropie mordercy maj. Montallegre

BYTOM (wł.) Dowiadujemy się, że natrafiono już podobno na ślad mordercy majora Montallegre.

Uderza tu jedno, że domnie many zabójca otrzymał miał od rządu niemieckiego za swój czyn zbrodniczy wysokie odznaczenie państwowe.

(Ciekawym jest, czy kanclerz Rzeszy Niemiec, p. Wirth, wyrażając w liście swym do Hoeflera, serdeczne podziękowanie i uznanie dla pracy jego band, nie ponosi moralnej odpowiedzialności za czyn „patrioty tycany” mordercy majora Montallegre?)

Mackensen na czele band niemieckich.

LUGDUN Według niesprawdzonych wieści, dowództwo niemieckich organizacji wojskowych górnośląskich ma objąć Mackensen.

Rada Ludowa na Górnym Śląsku

BYTOM 30 bm. wieczorem ukonstytuowała się ostatecznie Rada Ludowa z prez. Rymsem na czele. Rada Ludowa została utworzona za pomocą klucza partyjnego, tak, że wszystkie stronnictwa mają w niej swych przedstawicieli.

Gen. de Marinis nie pośredniczy między Warszawą a Berlinem.

KATOWICE (Rekord) Włoski przedstawiciel w komisji międzysojuszniczej gen. de Marinis, powraca jutro do Opola. Gen. de Marinis miał oświadczyć, że nigdy nie miał zamiaru pośredniczenia między Warszawą a Berlinem.

Włochy żądają odroczenia Rady Najwyższej.

PARYZ. „Polpress”. Włoski

Niemcy są już w pogotowiu!

KATOWICE. (wł.) 40 tysięczna armia niemiecka stoi obecnie na linii Odry w pobliżu granicy niemiecko-górnośląskiej, w pełnym uzbrojeniu, z tankami, znakomicie zaopatrzona.

Niemcy kopią rowy strzeleckie i przygotowują pozycje dla armat; Przygotowania ze strony Koalicji do ogłoszenia ostrego sta-

niałster spraw zagranicznych Marchese della Terretta zwrócił się do rządów angielskiego i francuskiego z prośbą o przesunięcie terminu zebrania się Rady Najwyższej na 11 sierpnia.

Gabinet Wirtha i kwestja Śląska.

BERLIN (Rapr.) Niemiecki minister sprawiedliwości, dr. Schiffer, wypowiedział w Reichsfeldzie mowę o możliwości nastąpienia obecnego rządu w razie niepomysłnego rozwiązania kwestji śląskiej. Jeżeli gabinet Wirtha — powiedział minister — będzie zmuszony ustąpić, to nie oznacza to bynajmniej zwykłej zmiany członków gabinetu, gdyż wątpię, czy utworzy się wkrótce jakikolwiek inny rząd, któryby mógł i potrafił w obecnych warunkach sprawować rządu. Jeżeli większość nowego gabinetu okaże się zwolennikami prawicy, to nie można mu wrócić długiej egzystencji jeżeli gabinet okaże się lewym, to czeka go ten sam los. Zmiany w Reichstagu przyniosą tylko rozłam w centrum.

Zrozumiałym więc jest dla każdego, że losy Niemiec i równowaga w Europie związane są ściśle z gabinetem Wirtha. Więc dla spokoju całego świata należy starać się rozstrzygnąć pomysły dla Niemiec tę palącą kwestję.

W sprawie noty angielskiej.

PARYZ (PAT. Havas). Jak donosi „Petit Journal”, komisja rzeczoznawców zajmowała się na wczorajszym posiedzeniu tą notą angielską. Omawiano następnie szereg projektów podyktu Śląska, mających na celu ustanowienie takiej linii etnograficznej, która w miarę możliwości uwzględniłaby równowagę ludności polskiej i niemieckiej.

nu oblężenia na G. Śląsku poczyniono, z racji mającej się odbyć posiedzenia Rady Najwyższej w dniu 8 sierpnia.

Decyzja nieprzychylna Ententy dla Niemiec będzie hasłem do ich zbrojnego wystąpienia.

Po G. Śląsku krążą niepokojące wieści. Sytuacja jest bardzo poważna.

źródeł polskich, że w najbliższym czasie rząd polski wyda rozporządzenie, ułatwiające obywatelom rosyjskim przejazd przez „korytarz”.

Hanecki o stosunku do Polski

RYGA, (Ruspr.) W rozmowie ze współpracownikiem dziennika „Nowyj Put” o położeniu między narodowym Rosji sowieckiej, przedstawiciel sowiektów w Rydze, — Hanecki powiedział m. in.: „Nasz stosunek do Polski wymaga jeszcze wielu wyjaśnień. Pomimo dążenia wszystkich sfer społeczeństwa polskiego do jaknajszyszego nawiązania stosunków handlowych z Rosją sowiecką przeciwstawia się temu w dalszym ciągu stronnictwo wojenne, które po dawne mu prze do wojny z Rosją i cieszy się jeszcze dużymi wpływami. Rząd polski stara się wykorzystać jedynie tę część traktatu ryskiego która jest korzystną dla Polski, pomijając zupełnie te drobne zobowiązania, które traktat nakłada na

Polskę w stosunku do Rosji”. Na potwierdzenie swych słów, Hanecki mówi, o rzekomo rozmyślnym przeciągnięciu przez Polskę terminu przybycia przedstawicieli dyplomatycznych obu państw. (Pytanie jednak: Co Polska może obecnie otrzymać z Rosji przy panujących tam stosunkach?).

Insynuacje Radka usprawiedliwieniem mobilizacji.

RYGA (Russpress). Bolszewicka gazeta „Prawda” zamieszcza artykuł Radka, który tłumaczy wiadomości o rzekomej mobilizacji wojsk czerwonych, skierowanej przeciwko Polsce — intrygami dyplomacji Polski i Francji (?). Dyplomaci francuscy, korzystając z fermentu w Rosji sow., spowodowanego klęską głodową, chcą wywołać nowy atak Polski na Rosję (!) W związku z tym jakoby odbywa się przetrzymywanie wojsk francuskich na G. Śląsk (?). (Kto chce psa uderzyć—ten kij znajdzie..)

„Ten się śmieje, kto się śmieje ostatni” tak twierdzi tow. Stieklow.

REWEL. (Ruspr.) „Iz wie stja” w Nr. 150 drukują artykuł Stieklowa pod powyższym tytułem. Z ogromnym niezadowolaniem stwierdza Stieklow fakt, że Rosja sow. będąc uznana przez inne państwa de jure, nie jest absolutnie uznawana de facto, nawet przeciwnie, państwa obce najwidoczniej zapominają o prostych zwyczajach przyzwoitości w stosunku do swych sąsiadów, a częściej jeszcze traktują Rosję wprost nie przychylnie. Powodów do utyskiwania tow. Stieklow ma bardzo wiele, i tak np. Rząd Bawarski nie zajął z ową wysiedla ze swych granic sowieckich dygnitarzy, przebywających tam na kuracji Polska i Rumunja stale tolerują na swych terytorjach bandy białej gwardji, które co jakiś czas przedostają się do Rosji sow.; Finlandja, Szwecja, Lotwa i Serbja robią tysiące drobnych przykro-

ci Anglja nie odpowiada na noty rosyjskie w kwestji zbrojnego wystąpienia Japonji, oraz tworzenia się w Europie organizacji przeciwsowieckich władze angielskie pozwoliły sobie nawet na zaarrestowanie w Konstantynopolu organizacji sowieckiej i deportację jej do Rosji. Liga Narodów oficjalnie twierdzą swą pomoc dla emigrantów rosyjskich i podtrzymując organizację Wrangla pomaga im obecnie do wyjazdu na Daleki Wschód, a koroną wszystkiego — uważa pan Stieklow — jest zajęcie Władywostoku przez japończyków i opinja w tej kwestji rządu angielskiego, która stwierdza słabość republiki Dalekiego Wschodu wzbrania się uznanie jej de jure. Na zakończenie pan Stieklow pociesza się jednak, że przy ostatecznych rozrachunkach tryumfować będzie Rosja, a nie obecni jej wrogowie.

Rozruchy w Piotrogradzie.

PARYZ. (Ruspr.) Źródła francuskie podają wiadomości o rozruchach w Piotrogradzie, jakie miały miejsce dn. 19-go i 20-go czerwca i zakończyły się rozlewem krwi bezbronnych robotników. 19-go w centrum miasta zorganizowane były wielkie demonstracje robotnicze, udział przeważnie brały kobiety, które domagały się przywrócenia dawnych racji chleba, zamiast pół ćwierci funta dziennie. Demonstrantów rozpedziła kawalerja kirgijzka. Wiele czorem zastrajkowały wszystkie zakłady i fabryki, które pracują minimalną ilość godzin z powodu braku o-

pału. W odpowiedzi na strajk, sowieci miejscowi ogłosili stan oblężenia w Petersburgu i zażądał stawienia się do pracy w dniu następnym. Lecz 20 czerwca strajk trwał w dalszym ciągu, co spowodowało ogólne rewizje u robotników od których ajenci czerzywczajki żądali dowodów że nie brali oni udziałów w strajkach. Aresztowano przeszło 3 tys. osób i którzy większość rozstrzelano w ciągu tejże nocy W dniu 21 strajk, jakoby, był przerwany. W Petersburgu pozostał stan oblężenia, w mieście i okolicach krąży patrol konny.

Przez telegraf.

— Polskie organizacje gospodarcze w Warszawie, a szczególności organizacje kupieckie i rzemieślnicze utworzyły centralny komitet wyborczy do przygotowania akcji wyborczej do przyszłego sejmiku. Komitet ten ma na celu sjeżdżenie ofert handlowych, finansowych, przemysłowych i rzemieślniczych pod znakiem gospodarczego orodzenia Państwa.

— Minister spraw wewnętrznych, p. Raczkiewicz, wyjeżdża w tych dniach do Małopolski na objazd inspekcyjny.

— Podsekretarz stanu Jan Dąbki, powraca z konferencji helingforskiej do Warszawy dnia 4. sierpnia br.

— Posiedzenie Rady Najwyższej odbyła się 6 sierpnia.

— Do Warszawy nadeszły wiadomości o rozpoczęciu się już posiedzenia ekspertów państw sprzymierzonych w sprawie górnośląskiej. Posiedzenia odbywają się we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych.

— Garhardt Hauptmann walczy w obronie „niemieckiego” Śląska za pomocą odzysków. Twierdzi on, że odebranie G. Śląska Niemcom byłoby aktem gwałtu. Ostrzega Radę międzysojuszniczą, aby nie podpałała wulkanu, gdyż „nie możliwym byłoby uniknąć katastrofy, gdyby chciano nam wydrzeć G. Śląsk lub jedną choćby część tego”.

— Papież wystosował do episkopatu polskiego pismo, przypominające o serdecznych uczuciach, oraz zyczenia, jaką stolicą apostolską otacza Polskę. Pismo to, które zostanie wkrótce ogłoszone, utrzymane jest w tonie ściśle religijnym i nawołuje do uspokojenia umysłów.

— Wobec bliskiego wejścia w życie traktatu handlowego między Lotwą a Niemcami, liczne domy handlowe niemieckie otworzyły filie, biura i sklepy w Rydze i Libawie. Obie porty mają w intencji Niemiec służyć jako punkty oparcia dla transportu do Rosji.

— Do Londynu udała się nowa delegacja oficjalna egipska w celu obradowania nad nowym statutem politycznym dla Egiptu.

— Gracka ofensywa została pod Said-Ghazi zatrzymana. Po walkach, trwających trzy dni Grecy musieli cofnąć się pod naporem tureckim. Liczba zabitych i jeńców wynosi 2000.

— W najbliższych dniach w Wilnie usunięte zostaną z placów i ogrodów postumenty pomników Katarzyny II, Murawiewa i Puszkina.

— Prześladowania ludności polskiej w litewskiej Suwałkach przyspieszają, zatrważające rozmiary. Polaków się masowo wycedła i pozbawia praw obywatelskich.

— Na żądanie de Valery, rząd angielski zwolnił z więzień 36 siłowników. Oczekiwano należy wznowienia układow angielsko-irlandzkich.

— „New York Herald” donosi, że z subskrybowanej sumy na zakupno gramy radjum dla p. Curie-Skłodowskiej pozostała reszta 60.000 dolarów. Organizatorzy subskrypcji zamierzają stworzyć z procentów od tej sumy stałą rentę dotychczas dla sławnej uczoniej.

TELEGRAMY.

Wolny przejazd przez „korytarz polski”.

BERLIN. (Ruspr.) Komunikują o zawarciu porozumienia pomiędzy Polską, a Niemcami i wolnym miarą Gdańskiem w kwestji przejazdu przez „korytarz

polski” Na mocy tej umowy obywatele polski, Niemiec, Gdańska, a także państw neutralnych mogą korzystać z wolnego przejazdu przez wymienione te rytoryum nie otrzymując wizy polskiej

„Rul” dowiaduje się ze

— Miljonówka W ostatnim ciągnięciu miljonówki wygrana padła na Nr 2 787 425.

— Niepożądany objaw W kraju naszym rozpoczął się duży ruch emigracyjny do Francji silny wykafalifikowanych. Wyjeżdżają głównie górnicy, rzemieślnicy i służba techniczna, jak: majstro wie, stygarzy, a nawet inżynierowie. Emigracja ta jest dla przemysłu naszego b. niepożądaną i władze powinny wykonać środki zaradcze, celem powstrzymania tych, przeważnie wyszkolonych i zdolnych jedno stek, do pozostania w kraju.

— Sensacja uliczna. W Warszawie miała niedawno wielkomięską sensację uliczną. Przed gmachem poczty głównej elegancja dama, w niepokalanej białości bluzce, z krótko przycięzonymi włosami — czysta panom buty. Powodzenie było olbrzymie, ogonek interesantów i setki gapiów.

— Los przemysłowców. W Medrzejowie przez granicę po tajemnie usiłowała przedostać się przemysłowca, 17 to letnia dziewczyna niewiadomego nazwiska. Mając przy sobie 50 funtów kisielnicy, rzucała się w pław przez rzekę graniczną, a natrafiony na głębię, utonąła. Władze policyjne zawiadomili o tym sądownictwo śledcze i rewirów.

— Otrucie. Przy ul. Małej nr. 2 w mieszkaniu własnym 40 to letnia Teofila Koczyńska otręła się esencją octową. Przyczyna śmierci nieustalona. Zwiłki przewieziono do kościoła szpitala miejskiego.

— Pożar. W Ciągowicach gm. Rokietno-Dzłacheckie, w majątku Jana Zawadzkiego spaliło się 6 morgów lasu. Ogień powstał skutkiem tego, że poprzedni pożar w tym lesie nie był należycie stłumiony. Straty narazie są nieobliczone.

Zbrodniarze walutowi pod kluczem.

Korespondent „Kurjera Lw.” donosi z Warszawy: W ostatnich 48 godzinach dokonano licznych rewizji w całym szeregu kantorów i agencji, i zajmujących się tajemnym szmuglowaniem rubli carekich za granicę. Specjalnie zmobilizowany aparat wywiadowczy, wraz z delegatami ministerstwa skarbu urządził również w nocy nagłe rewizje we wszystkich willach i mieszkaniach prywatnych szmuglerów, co do których już przedtem zebrano dowody o ich stosunkach z bolszewikami. Zebrane materiały i rezultaty rewizji wskazują, że cały szmuglerski aparat zorganizowany był z niesłychanym sprytem. Między innymi dokonano rewizji u Mieslera, właściciela firmy spedycyjnej, który prowadził handel walutami. Bluma, Fujmana, Czerwińskiego, Wertheims, Kusmanna, właścicieli kantorów jawnych i pakietnych. Śledztwo wykazało nieścisłe ślady szeroko zakrojonej organizacji szmuglerskiej, która była w stosunkach z bolszewikami i szpania. Wszyscy prócz Wertheims, który wyjechał do Gdańska, zostali aresztowani. Daleja akcja jest w toku.

W związku z tem dowiadujemy się że celem gruntownego wytrzebienia szmuglerstwa walutowego ministerstwo skarbu wysłało specjalną delegację do Lwowa, Krakowa i Cieszyńska. Mają być również wykonane środki represyjne przeciwko wszelkiego rodzaju nieopuszczalnemu manipulacjom walutowym.

(Wiadomość tę przyjmie ogólnie wiadomościom z uczuciem ulgi. Obniżenie waluty w chwili dla państwa finansowo tak ciężkiej, jest największą zbrodnią i dla ludzi, którzy mają czelność szkodzić w ten sposób państwu, po wina być zastosowana ustawa styczeńowa, aby społeczeństwo jak najrychlej mogło się pozbawić ludzi-potworów, żyjących z nędzy społecznej. — Red.)

Z życia Dąbrowy.

Od kilku dni przy skwernej, dłużej trwającej pogodzie, mieszkańcom miasta naszego dokuczają tumany kurzu i piasku, unoszone rozpylkowanymi wiatrem. Zaczyna on przy pomiarze wschodni klimat, choć wszelkie inne ślady, wachód przypominające, zdołały się już zatrzeć. Nawet śnieżka garatka byjących w Zagłębiu obywateli b. Rosji nie zdradza już swego rodzimego pokroju, przyswajając sobie coraz lepiej polską mowę, polski akcent. Trapienie kurzem ulicznym i wyciekami kanałów płuca mieszkańców, nieumiejących zadbać o polewanie i zmiatacie ulic, co nie było przed wojną osobliwością, dzisiaj muszą wchłaniać masę dymów i gazów, bo przemysł zaczyna się ruszać sółwim krokiem, zmierzając jednak stopniowo do pierwotnej wydajności. Tylko, że jak pierwsi, tak i dzisiaj inspektoraty fabryczne, ani myślą o tem, że jest sposob na unicestwienie sadzy i dymu z kominów fabrycznych. Wszak technika zna jakiejś u urządzenie, które spala za bieżące dla zdrowia ludzkiego i życia roślin wysiewy z kominów.

Na kurz uliczny jest zwyczajny środek — polewanie wodą. Szanowne Zarządy miast niech pomyślą o tem. Nie mają one odwagi zmuszać właścicieli domów do polewania ulic i uszań ich można w tym wypadku za wytłomaczonych, bo domaganie się teraz od gospodarzy troskliwości o zdrowie lokatora byłoby wprost niesprawiedliwością. Pomędzy wielu właścicielami domów jest masa nędzarzy, a pomiędzy lokatorami spora kapitalistów i paskarzy. Rozpaczyli po łoszenie właścicieli nieruchomości, (których domy, bezplatnie bo za cenę ćwierci funta cukru, lub 1 bochenka chleba zamieszkiwane, formalnie rujnują się) zasługują na politowanie. Niektórzy śmielesej natury, lub z równowagi wytrącen, dopuszczają się okrasów na owych gnębicielach. Wymownie ścian drzwi, okien, zatykanie kominów i t.p. są zjawiskami coraz częściej powtarzającymi się. Nieszczęściem naszym jest, że mamy wielu rajców, którzy szybko rostrzygają wszelkie zagadnienia życiowe, większej lub mniejszej wagi przy kieliszku a za to mało jeśli; (tu nie metafizyków, to przynajmniej) ludzi ze zdrowym rozsądkiem, znających zasady czterech działów arytymetyki.

W przeciwnym bowiem razie sprawa mieszkaniowa byłaby traktowana inaczej. Myż urząd mieszkaniowy i urząd rozejmczy, zasługujące na natchmiaskowe zamknięcie razem z innymi dzwiołagami.

Urząd mieszkaniowy zajmuje się aneksją lokali dla amatorów niskiego komornego i nie jest zdolny uczynić nic w kierunku łagodzenia grodu mieszkaniowego. Ano; zapewne rami ustawy na nie nie porwa, bo przecież należałoby podjąć akcję ratowania walących się domów, których za dużo niemy, odnawiania tychże, a wreszcie redukcji ubikacji różnym honorowosom.

ludzie różnym instytucjom potrzebnym i niepotrzebnym. Drobne sklepiki umieścić na rynku w budkach, a spora ilość izb mogłaby być zajęta na mieszkania. W pierwszym rzędzie pokazać zbyt wiele szynkowni, właścicieli których placza na rozporządzenie o wstrzymaniu wyszynku wódki, która podaje gościom w białych filiżankach, przy odpowiednio wyrubowanej cenie, która starczyłaby na ewentualne słone kary i przyrost zarobku z okazji papierowego ograniczenia. Zarząd miejski stanowczo obowiązany jest postarać się o zredukowanie kosztów od Nowego roku przynajmniej do ilości, tolerowanej przez rząd moskiewskie. Ulica 3-go Maja niech zostanie oczyszczona z b. c. i k. okupantów, a będzie trochę wolnych mieszkań. Urząd Rozjemczy też dzięki mądrej ustawie nie mądrego nie robi, najpierw po miesiacu lub więcej wyciągający z sobą lokator i gospodarz muszą czekać na termin rozprawy, przy której lokator może zgodzić się dać tyle ile chce, lub Urząd roz-

jemczy przyznaje gospodarzowi, w myśl ustawy, tak mało, że i lokator wstydy się na to zgodzić.

Cela mądrość polega w tym urzędzie na pomnożeniu komornego przedwojennego przez dwa, lub przez cztery, co znakomicie może wykonać chłopi z 1 oddziału szkoły p. Kocota, pod kościołem, a tu ustawa na przewodniczącego wy maga konieczne prawnik, którym nie potrzeboje być prezydent miasta, sędzia, starosta, a nawet wojewoda i minister. Mądra ustawa, zima co.

Wobec takich wyników pewnie sfery mają poczucie starania o zmianę ustawy o Urzędzie rozjemczym w ten sposób, że na przewodniczącego i zastępcę będzie się powoływał stróża domu, który będzie wiedział co utrzymanie domu kosztuje i dokładnie obliczy, a wrznię uporu dokona miotła rezesjmu, bo ustawa odpowiednich środków nie przewiduje. Bodaż to nasze „ustawy”.

Obserwator.



Zakłady Elektryczne Westinghouse
Warszawa, Marszałkowska 98.

Ból głowy, migrena, neuralgie
osuwają powszechnie znane proszki z „Kogutkiem” „Migrena Nervosin”. Żądać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”.

Magistrat miasta Sosnowca ogłasza, że z powodu reperacji mostu na Radosze ruch kołowy będzie zamknięty od dnia 1 sierpnia do ukończenia reperacji.

Nowość dla Panów!
NOWO OTWORZONY ZAKŁAD KRAWIECKI braci MIEDZIŃSKICH w Będzinie, Kazańska 2. przyjmuje wszelkie obstalunki i wykonuje je, podług najnowszych fasonów po cenach przystępnych 359

MYDŁO z zawartością 67 proc. Haszaju
(ze znakiem J. Cweigenhaft)
sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami urzęd. Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępstwo.
J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Tarłowa Nr. 7a.
UWAGA: Wobec podpisywania się pod moją firmę, sądzicie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFTA. 32

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY”
ilustrowane czasopismo, pojawiające się w czterech językach polskim, francuskim, angielskim i niemieckim (w części ilustracyjnej i „Przewodniku Międzynarodowym”) wraz z dodatkiem „ESPERANTA FAKO” poświęcone wszystkim gałęziom wiedzy.
WYCHODZI 15-go KAŻDEGO MIESIĄCA
BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeгляdu Światowego” BEZPŁATNA PREMJA
Każdy prenumerator „Przeгляdu Światowego” otrzyma bezpłatnie „ILLUSTROWANĄ ENCYKLOPEDIJĘ PODRĘCZNA”.
Przedpłata roczna: 1000 Mk. — półroczna: 500 Mk.
Redakcja i Administracja „Przeгляdu Światowego” Warszawa ul. Sienna Nr 23.
DO NABYCIA WSZĘDZIE. 1888
Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

Rutynowana maszynistka
biegle stenografująca potrzebna natychmiast. Pierwszeństwo damy osobie znającej również język niemiecki.
ST. GRABIANOWSKI i S-ka.
Sosnowiec, 3-go Maja Nr. 12. 298

Odciski „Klawiol”
brodawki i skórę zgnębłą na podszwach bezprowalnie i bez bólu usuwa.
wyrób. Farmac. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa 1. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 100

DROBNE OGŁOSZENIA

Zdemobilizowany
podoficer kancelaryjny W. P. z 4-ro klasowym wykształceniem posiadający praktykę biurową przyjmie posadę kasjera, magazyniera lub t.p. Łaskawe zgłoszenia do administracji pod „Pracowity” 323

Poszukuje się
rutynowanej nauczycielki języka niemieckiego, w godzinach wieczornych Łaskawe zgłoszenia uprasza się składać do redakcji pod „Nauka”. Reflektuje się tylko na zgłoszenia poważne. 263

Górnoślązak
poszukuje od zaraz miejsca tłumacza lub korespondenta niemiecko-polskiego. Łaskawe zgłoszenia do administracji pod „Górnoślązak” 356

Poszukuje
zajęcia w charakterze inkasenta zastępującego czynności na miejscu po zamiejscowości. Wiadomość w Kurjerze 367

Zdolna
krawcowa poszukuje zajęcia, chętnie wyjedzie na wieś. Wiadomość w Kurjerze 365

Fortepjan
krótki koncertowy do sprzedania 3-go Maja 20 m, 5. 300

Sprzedam
pięć morgów ogrodu z łąką i domami w Będzinie. Wiadomość huta szkłana Sielce Muszyński 357

Sprzedam
urządzenie sklepowe Sielecka 18 364

Skradziono
paszport w Porębie Bronisława Grabowskiego z dokumentami wojskowymi z oddziału Saperów Nr. 4 269-3

Skradziono
portfel z pieniędzmi dokumentami osobistymi i fotografiami i fotografiami należącymi do Jakóba Rozebluma z Sosnowca, ul. Małachowskiego 7. 342

Zaginął
portfel zawierający paszport, gotówkę i inne papiery na imię Franciszek Idaczek. Łaskawy znalazca raczy pieniądze zatrzymać a papiery zwrócić do Kurjera. 326

Zaginął
paszport wydany przez gminę Siewierz na imię Józefa Karwaczyńskiego. 361

Zgubiono
paszport rosyjski książeczkę zwolnienia od wojska wydaną przez PKU, w Będzinie na imię Franciszek Gondok i 2600 mk. gotówki. Łaskawy znalazca raczy zwrócić za wynagrodzeniem na ul. Tabela dom Kalameja 398

Zgubiono
portfel czarny 24-VII o godzinie 7-8 wieczorem zawierający paszport niemiecki i patent maszynistowski na imię Jan Ziaja 322

Redaktor: Józef Stacherski